
Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 1 de 27 
 

Anexo:  

▪ Versión estenográfica de la Tercera Sesión Ordinaria de la Región Centro del 
SNT.  
 

Con la asistencia virtual en las sedes de cada integrante de la Región, siendo las once 

horas con veintisiete minutos del doce de noviembre de dos mil veinte, dieron inicio los 

trabajos de la Tercera Sesión Ordinaria de la Región Centro del Sistema Nacional de 

Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales; 

dirigiendo la sesión el Coordinador de la Región Julio César Bonilla Gutiérrez, la 

Comisionada María Antonieta Velásquez, Secretaria de la Región; con la presencia 

de Francisco Javier Acuña Llamas, Oscar Mauricio Guerra Ford, Blanca Lilia 

Ibarra Cadena y Josefina Román Vergara, Comisionados del INAI y Federico 

Guzmán Tamayo, Secretario Ejecutivo del Sistema Nacional de Transparencia, 

Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales (SNT), bajo el 

siguiente:   

 
ORDEN DEL DÍA 

 
1. Lista de Asistencia y Verificación de quórum; 

 

2. Aprobación del orden del día; 

 

3. Lectura, y en su caso, aprobación del Acta de la Segunda Sesión Ordinaria 

de la Región Centro, celebrada el 26 de octubre de 2020; 

 

4. Presentación del “Manual de los Municipios del Estado de Oaxaca. Entrega 

recepción de la Unidad de Transparencia”; 

 

5. Presentación, de conformidad con el artículo 20, fracción IX de los 

Lineamientos de las instancias del SNT, del informe de actividades de la 

Región Centro; 

 

6. Asuntos Generales; 

 

7. Cierre de sesión. 

 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 2 de 27 
 

DESARROLLO DE LA SESIÓN 

I.- En desahogo del punto 1 del Orden del Día, referente a la lista de asistencia, 

verificación de quórum y apertura de la sesión, la Secretaria de la Región María 

Antonieta Velásquez Chagoya, realizó el pase de lista correspondiente, 

encontrándose presentes los siguientes participantes: 

 

1. Julio César Bonilla Gutiérrez, Coordinador de la Región (Ciudad de México) 
2. María Antonieta Velásquez Chagoya, Secretaria de la Región (Oaxaca) 
3. Arístides Rodrigo Guerrero García, (Ciudad de México) 
4. Mariana Contreras Soto, (Guerrero) 
5. Pedro Delfino Arzeta García, (Guerrero) 
6. Francisco Gonzalo Tapia Gutiérrez, (Guerrero) 
7. Myrna Rocío Moncada Mahuem, (Hidalgo) 
8. Evelia Elizabeth Monribot Domínguez, (Hidalgo) 
9. Sigifredo Rivera Mercado, (Hidalgo) 
10. Zulema Martínez Sánchez, (Estado de México) 
11. Eva Abaid Yapur, (Estado de México) 
12. Dora Ivonne Rosales Sotelo, (Morelos) 
13. Fernando Rodolfo Gómez Cuevas, (Oaxaca) 
14. Laura Marcela Carcaño Ruiz, (Puebla) 
15. Fernando Hernández López, (Tlaxcala) 
16. Maribel Rodríguez Piedras, (Tlaxcala) 

 

Posterior al pase de lista se integraron a la Sesión los comisionados Luis Gustavo 
Parra Noriega (Estado de México) y Didier Fabián López Sánchez (Tlaxcala). 
 
La Secretaria de la Región María Antonieta Velásquez Chagoya, mencionó se 
encuentran presentes las 8 entidades federativas que conforman la Región, por lo que 
se declaró formalmente instalada la Tercera Sesión Ordinaria de la Región Centro. 
 
II.- En desahogo del punto 2 del Orden del día, relacionado con la aprobación del 

orden del día, la Secretaria de la Región María Antonieta Velásquez Chagoya dio 

lectura al mismo, posteriormente, el Coordinador de la Región informó que a fin de 

dar cumplimiento a los artículos 84 y 85 de los Lineamientos la Organización, 

Coordinación y Funcionamiento de las Instancias del SNT, se propone bajar del Orden 

del Día el  punto 3 correspondiente a la aprobación del Acta de la Segunda Sesión 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 3 de 27 
 

Ordinaria de la Región Centro con el objetivo de cumplir con los plazos para la revisión 

y publicidad de observaciones, dejando establecido que  dicha acta tendrá que ser 

aprobada en la primera sesión del año 2021. Por otro lado, la Comisionada Eva Abaid 

Yapur, solicita agregar como asunto general, la disposición de los cursos en línea que 

imparte el INFOEM. En consecuencia, se somete a consideración de los integrantes 

de la Región Centro el Orden del Día, tomando el siguiente: 

ACUERDO: 

Acuerdo 
SNT/RC/ACUERDO/ORD-03/26/10/2020-01 

Por unanimidad de votos de los 
integrantes de la Región Centro del 
SNT, se aprobó: 
 
✓ El orden del día de la Tercera 

Sesión Ordinaria de la Región 
Centro del SNT, considerando la 
baja del punto 3 y la intervención 
de la Comisionada Eva Abaid 
Yapur. 

   

III.- En desahogo del punto 3 del Orden del Día, correspondiente a la Presentación 

del “Manual de los Municipios del Estado de Oaxaca. Entrega recepción de la Unidad 

de Transparencia”, en uso de la voz la Secretaria de la Región mencionó que este 

manual se realizó con la finalidad de generar las condiciones necesarias para adoptar 

de seguridad jurídica sobre los procedimientos realizados en las Unidades de 

Transparencia, y se pueda realizar de manera correcta la entrega-recepción de las 

Unidades de Transparencia, respaldando de manera puntual el cumplimiento de las 

Obligaciones de Transparencia y Archivos. 

El manual presentado contiene 3 rubros: 

1. Asuntos en trámite: Solicitudes de información en proceso, solicitudes para el 

ejercicio de los derechos ARCO en proceso, recursos de revisión en proceso, 

procedimientos de denuncias en proceso, las obligaciones de transparencia 

comunes y especificas pendientes de publicar, o en su caso, de actualizar y 

finalmente, otros asuntos pendientes. 

2. Archivos: expedientes de solicitudes de información, expedientes de 

solicitudes para el ejercicio de los derechos ARCO, expedientes de recursos 

de revisión, expedientes de los procedimientos de denuncias, expedientes 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 4 de 27 
 

derivados de las verificaciones realizadas en cumplimiento a los programas de 

vigilancia, todos los anteriores considerando los concluidos y en proceso, 

finalmente los expedientes derivados de las sesiones del Comité de 

Transparencia. Hizo mención importante consideración de los datos inherentes 

a las Unidades de Transparencia (domicilio, días y horarios de funcionamiento, 

días inhábiles, número telefónico y correo electrónico) 

3. Equipo de Cómputo de la Unidad de Transparencia: usuarios y claves de 

acceso a plataformas tecnológicas, cuentas y contraseñas de correos 

electrónicos, relación de equipos informáticos que utilice la Unidad de 

Transparencia y documentos electrónicos en formatos reutilizables derivados 

de los asuntos a su cargo. 

Posteriormente, presentó los siguientes formatos guía para la Entrega-Recepción: 

1.1. Asuntos en Tramite: 

1.2. Listado de solicitudes para el ejercicio de los Derechos ARCO en proceso. 

1.3. Listad de recursos de revisión en proceso. 

1.4. Listado de los procedimientos de denuncias en proceso. 

1.5. Listado de las obligaciones de transparencia comunes y específicas 

pendientes de publicar, o en su caso de actualizar. 

1.6. Listado de otros asuntos pendientes. 

 

2. Relación de los archivos físicos entregados. 

 

3.1 y 3.2. Cuentas y contraseñas de correos electrónicos y plataformas que utiliza 

la Unidad de Transparencia. 

3.3. Relación de los equipos informáticos asignados a la Unidad de 

Transparencia. 

3.4. Relación de los formatos y documentos electrónicos entregados y derivados 

de los asuntos a su cargo. 

Hace uso de la voz el Comisionado Sigifredo Rivera Mercado para reconocer el 

trabajo del Estado de Oaxaca, y menciona que el estado de Hidalgo, se encuentra en 

transición de los 84 municipios y busca un mecanismo escrito para poder tener un 

antecedente en cada entrega recepción, por lo cual, solicita el apoyo de Oaxaca para 

poder replicar en hidalgo. 

El Coordinador de la Región, felicitó al Organismo Garante de Oaxaca, pues con la 

presentación de este manual se fortalecen los lazos y la comunicación entre los 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 5 de 27 
 

integrantes de la Región para poder dar cumplimiento a lo establecido en el plan de 

trabajo. 

Posterior a la presentación, se expresaron las siguientes inquietudes, la comisionada 

Elizabeth Monribot Rodríguez cuestiona se tiene contemplada la intervención del 

Órgano Interno de Control y, por otro lado, cuestiona si los archivos digitales están 

integrados en el manual. A su vez, el Secretario Ejecutivo del SNT menciona que, 

derivado del cambio de gobierno en los estados se pierde mucha información y lo 

realmente importante es contar con la información referente al cumplimiento de 

obligaciones de transparencia como se menciona en el manual, pues en ocasiones la 

carga en la PNT es un tema complicado, por otro lado acompaña el comentario 

referente al involucramiento del Órgano Interno de Control con la finalidad de contar 

con un control archivístico adecuado para la entrega-recepción, finalmente, sugiere 

vincular con la Comisión de Archivos y Gestión Documental para que quede 

considerar este manual como una herramienta del SNT. 

En uso de la voz el Comisionado Oscar Mauricio Guerra Ford, señala que es una 

herramienta muy objetiva para los municipios y aclara que toda la información que los 

Sujetos Obligados del país han cargado en la PNT se encuentra resguardada en un 

servidor central mientras que los hipervínculos se encuentran en los servidores de 

cada sujeto obligado con la posibilidad de descarga. 

La Comisionada Cynthia Patricia Cantero Pacheco, reconoce el trabajo realizado 

con este manual, y coincide con la sugerencia de incorporar a la Comisión de Archivos 

y Gestión Documental y/o en la Comisión de Rendición de Cuentas toda vez que es 

una obligación de los sujetos obligados generar entregas-recepciones de acuerdo a 

la normatividad de cada entidad. Menciona, que en Jalisco cada cambio de 

Administración se realizan acercamientos con los presidentes municipales entrantes 

y salientes para orientarlos en este proceso logrando así la disminución de perdida de 

información en las transiciones. 

Hace uso de la palabra el Comisionado Arístides Rodrigo Guerrero García para 

reconocer al manual presentado como un trabajo didáctico y manejable, informa que 

el próximo año se van a renovar entre 1,900 y 1,926 presidencias municipales y 

alcaldías en donde el uso de esta buena práctica facilitaría los procesos de entrega-

recepción, por lo cual, solicita la remisión de este manual en un formato editable para 

poder adecuar al ámbito de las Entidades Federativas. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 6 de 27 
 

En uso de la voz la Secretaria de la Región indica que se compartirá el manual en el 

formato solicitado y en respuesta al involucramiento del Órgano Interno de Control, 

menciona que el Estado de Oaxaca no lo considera debido a que se está trabajando 

un convenio de colaboración con el Órgano Superior de Fiscalización del Estado de 

Oaxaca y, por otro lado, indica que si se consideran los archivos electrónicos en el 

apartado de equipo de cómputo utilizado por la Unidad de Transparencia. 

 

IV.- En desahogo del punto 4 del Orden del día, correspondiente a la presentación 

del informe de actividades de la Región Centro. El Coordinador de la Región hace 

uso de la voz mencionando que, desde el inicio de la gestión, se reconocieron las 

necesidades de cada Entidad Federativa integrante de la Región Centro para 

fortalecer los trabajos.  

En la primera sesión ordinaria se aprobó el plan de trabajo el cual está enfocado en 

cuatro ejes específicos: 1) Transparencia y acceso a la Información en los Sistemas 

Locales Anticorrupción, 2) Archivos y Gestión Documental, 3) Participación Ciudadana 

y Derechos Humanos y 4) Protección de Datos Personales, logrando con la 

aprobación el fortalecimiento de los Organismos Garantes en materia de 

transparencia contribuya a la base de un ejercicio de derechos contando con una 

democracia con mayor participación ciudadana donde se combatan actos de 

corrupción. 

Se llevaron a cabo 3 sesiones ordinarias y 1 sesión extraordinaria en donde se 

obtuvieron los siguientes resultados: 

▪ Designación de la Comisionada Mireya Arteaga Dirzo como Secretaria de la 

Región Centro. 

▪ Generación del micrositio y espacio en redes para la Región Centro. 

▪ Designación de la Comisionada María Antonieta Velásquez Chagoya como 

Secretaria de la Región Centro. 

▪ Presentación del micrositio de la Región Centro.  

▪ Presentación de la Guía Ejecutiva para la Protección de Derechos Humanos 

relacionados con el uso de Datos Personales. 

▪ Presentación de herramientas para garantizar el Derechos de Acceso a la 

Información y Protección de Datos Personales. 

La vinculación que tuvo la Región Centro con la Coordinación de los Organismos 

Garantes de las Entidades Federativas, las Comisiones de Archivos y Gestión 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 7 de 27 
 

Documental, de Protección de Datos Personales, de Capacitación, Educación y 

Cultura, de Gobierno Abierto y de Transparencia Proactiva, entre otras para el abono 

al combate a la corrupción y la rendición de cuentas. 

Por otro lado, se llevó a cabo lo siguiente: 

▪ Diálogo Virtual de la Región Centro “Nuevos Paradigmas hacia la 

Administración Pública Electrónica desde los Órganos Garantes de 

Transparencia” logrando ampliar en enfoque tradicional de la Gestión Pública. 

▪ Celebración del Seminario virtual “Gobierno electrónico o digital: Una 

oportunidad para incrementar el bienestar común y fortalecer la confianza 

pública de un Estado”. 

▪ Participación en los Paneles Nacionales de Justicia, Municipio y Parlamento 

Abierto. 

▪ Celebración del Tercer Foro Regional “Acepto Términos y Condiciones en la 

Protección de Datos Personales, Nueva visión de un Derecho Digital”. 

▪ Realización del Tercer Taller de planeación de la Región Centro de la Red 

Nacional por la Cultura de la Transparencia en el Sistema Nacional, con el 

objetivo de lograr un plan local para integrarlo al Programa de Capacitación en 

Transparencia y Protección de Datos Personales con Alcance Nacional 2020. 

▪ Celebración de la Primera Reunión Virtual de Trabajo de la Región Centro, 

donde se emitieron 12 recomendaciones con el objetivo de garantizar a la 

ciudadanía sus derechos en tiempo de emergencia sanitaria. 

▪ Ejecución del Primer Encuentro Virtual de la Región Centro del SNT: 

“Implicaciones del Acceso a la Información y la Protección de Datos 

Personales en tiempos de pandemia” 

▪ Implementación del Programa de Capacitación en materia de Archivos de la 

Región Centro. 

Posteriormente informó acerca de los proyectos implementados desde la Región 

Centro: 

▪ Redes Sociales de la Región Centro. 

▪ Lanzamiento del micrositio para la Región Centro. 

▪ Presentación de herramientas para su réplica en las Entidades Federativas: 1). 

Manual de los Municipios del Estado de Oaxaca “Entrega-Recepción de la 

Unidad de Transparencia”, 2) Guía Ejecutiva para la Protección de Derechos 

Humanos relacionados con el uso de Datos Personales y 3) App INFOCDMX. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 8 de 27 
 

Los Comisionados María Antonieta Velásquez Chagoya, Myrna Rocío Moncada 

Mahuem, Arístides Rodrigo Guerrero García, Fernando Hernández López, Luis 

Gustavo Parra Noriega, Oscar Mauricio Guerra Ford, Josefina Román Vergara y 

Evelia Elizabeth Monribot Domínguez felicitan el trabajo realizado por la 

Coordinación de la Región y reconocen el esfuerzo de los integrantes. 

V.- En desahogo del punto 5 del orden del día relacionado con los asuntos 

generales, hace uso de la voz la Comisionada Eva Abaid Yapur para informar que el 

INFOEM cuenta con cursos en línea y gratuitos, mismos que pone a disposición de 

las Entidades integrantes de la Región Centro. Se mencionó que al momento se 

cuenta con los siguientes cursos: 

▪ Inducción a la Administración de Documentos y Archivos de los Sujetos 

Obligados del Sistema Nacional de Transparencia. 

▪ Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

Mientras que, en proceso de diseño se cuenta con: 

▪ Gobierno Abierto. 

▪ Elaboración del Cuadro General de Clasificación Archivística (enfocado a 

personas dedicadas a la gestión documental de los sujetos obligados). 

 

VI.- En desahogo del punto 6 del orden del día relacionado con el cierre de la Sesión, 

el Coordinador de la Región Julio César Bonilla Gutiérrez, agradeció la participación 

de los integrantes y siendo las 12 horas con 35 minutos se declaró clausurada la 

Tercera Sesión Ordinaria de la Región Centro del SNT. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

 

 

 

 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 9 de 27 
 

 

 

 

 

 

 

 

Coordinador de la Región Centro 

 

 

 

 

 

Julio César Bonilla Gutiérrez 
Comisionado Presidente del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información 

Pública, Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas  
de la Ciudad de México 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 10 de 27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Secretaria de la Región Centro 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

María Antonieta Velásquez Chagoya  
Comisionada Presidenta Instituto de Acceso a la Información Pública y Protección de 

Datos Personales del Estado de Oaxaca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 11 de 27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional de Transparencia, Acceso a la Información 
Pública y Protección de Datos Personales  

 
 
 
 
 
 
 

 

Federico Guzmán Tamayo  
Secretario Ejecutivo del SNT  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 12 de 27 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Arístides Rodrigo Guerrero García 
Comisionado del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública, 

Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 13 de 27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mariana Contreras Soto 

Comisionada Presidenta del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y 

Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 14 de 27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pedro Delfino Arzeta García 

Comisionado del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de 

Datos Personales del Estado de Guerrero 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 15 de 27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Francisco Gonzalo Tapia Gutiérrez 

Comisionado del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de 

Datos Personales del Estado de Guerrero 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 16 de 27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Myrna Rocío Moncada Mahuem  

Comisionada Presidenta del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información 

Pública Gubernamental y Protección de Datos Personales del Estado de Hidalgo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 17 de 27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evelia Elizabeth Monribot Domínguez  

Comisionada del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública 

Gubernamental y Protección de Datos Personales del Estado de Hidalgo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 18 de 27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sigifredo Rivera Mercado  

Comisionado del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública 

Gubernamental y Protección de Datos Personales del Estado de Hidalgo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 19 de 27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zulema Martínez Sánchez 

Comisionada Presidenta del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información 

Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 20 de 27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luis Gustavo Parra Noriega 

Comisionado del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 21 de 27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eva Abaid Yapur 

Comisionada del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 22 de 27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dora Ivonne Rosales Sotelo 

Comisionada Presidenta del Instituto Morelense de Información Pública y Estadística. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 23 de 27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fernando Rodolfo Gómez Cuevas 

Comisionado del Instituto de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de Oaxaca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 24 de 27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laura Marcela Carcaño Ruiz 

Comisionada Presidenta del Instituto de Transparencia Acceso a la Información 

Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Puebla 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 25 de 27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fernando Hernández López 

Comisionado Presidente del Instituto de Acceso a la Información Pública y Protección 

de Datos Personales del Estado de Tlaxcala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 26 de 27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maribel Rodríguez Piedras 

Comisionada del Instituto de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de Tlaxcala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 



Región Centro del Sistema Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Púbica 
y Protección de Datos Personales 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

               ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA (Virtual) 
Número: SNT/RC/ACTA/12/11/2020-ORD03 

Página 27 de 27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Didier Fabián López Sánchez 

Comisionado del Instituto de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de Tlaxcala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta foja corresponde al acta de la Tercera Sesión Ordinaria de las Región Centro del SNT, celebrada en las 

sedes virtuales de cada participante, el día doce de noviembre de dos mil veinte. 

 


